Item, finalis perfectio requirit perfectionem primam: prima autem perfectio uniuscujusque rei est ut sit perfectum in sua natura, finalis vero perfectio consistit in consecutione ultimi finis. Ad hoc igitur quod anima humana omnimode perficiatur in fine, necesse est quod sit perfecta in sua natura, quod non potest esse nisi sit corpori unita. Natura enim animae est ut sit pars hominis ut forma: nulla autem pars perfecta est in sua natura, nisi sit in suo toto. Requiritur igitur ad ultimam hominis beatitudinem, ut anima rursus corpori uniatur.⁶

The rational soul, therefore, in the ultimate perfection of the human

⁵Op. cit., 149.

⁶Comp. Theol., I, 151.

species, cannot forever be without the human body. ". . . anima in perfectione ultima speciei humanae esse non potest a corpore separata: unde nulla anima in perpetuum remanebit a corpore separata: . . ."7

The soul without the body is imperfect, and as everything naturally desires perfection, final happiness for man cannot be attained unless the full perfection of his nature is assured.

. . . naturale hominis desiderium ad felicitatem tendere. Felicitas autem ultima est felicitis perfectio. Cuicumque igitur deest aliquid ad perfectionem nondum habet felicitatem perfectam, quia nondum ejus desiderium totaliter quietatur; omne enim imperfectum perfectionem consequi naturaliter cupit. Anima autem a corpore separata est aliquo modo imperfecta, sicut omnis pars extra suum totum existens: anima enim naturaliter est pars humanae naturae. Non igitur homo potest ultimam felicitatem consequi, nisi anima iterato corpori jungatur; praesertim quum ostensum sit quod homo in hac vita non potest ad felicitatem ultimam pervenire.⁸

Absolutely speaking, however, for man's perfect happiness which consists in the vision of the Divine Essence, the body is not necessary because that vision does not depend upon the body, since the intellect will not require the phantasms for the understanding of the Divine Essence.

Nam intellectus ad suam operationem non indiget corpore nisi propter phantasmata, in quibus veritatem intelligibilem contuetur, . . . Manifestum est autem quod divina essentia per phantasmata videri non potest, . . . Unde cum in visione divinae essentiae perfecta hominis beatitudo consistat, non dependet beatitudo perfecta hominis a corpore. Unde sine corpore potest anima esse beata.⁹

⁷In IV Sent., D.43, q.1, a.1, s.2, c., (Venice, Simon Occhi, 1780, Tomus, XIII)

⁸Cont. Gent., IV, 79.

⁹Sum. Theol., I-II, q.4, a.5, c.

St. Thomas does not, however, leave that statement as it stands, for he qualifies it by distinguishing the two ways in which something may pertain to another's perfection.: in one way so as to constitute the essence of the thing, and in that sense the body does not belong to the perfection of human happiness, because the essence of man's happiness is not in his body; in a second way as being necessary for the well being of that thing, and in this latter sense the perfection of human happiness does require that the soul be reunited to the body. The reason that this is so is that since operation follows the nature of a thing, the more perfect the soul is in its nature, the more perfectly will it exercise its proper operation, in which its beatitude consists.

Sed sciendum quod ad perfectionem alicuius rei dupliciter aliquid pertinet. Uno modo ad constituendam essentiam rei, sicut anima requiritur ad perfectionem hominis. Alio modo requiritur ad perfectionem rei quod pertinet ad bene esse eius: sicut pulchritudo corporis, et velocitas ingenii pertinet ad perfectionem hominis. Quamvis ergo corpus primo modo ad perfectionem beatitudinis humanae non pertineat pertinet tamen secundo modo. Cum enim operatio dependeat ex natura rei, quanto anima perfectior erit in sua natura, tanto perfectius habebit suam propriam operationem, in qua felicitas consistit.¹⁰

As long, therefore, as the soul is separated from the body it is prevented from enjoying the entire perfection of its happiness. This hindrance, however, is not one of opposition, but rather one of defect. It simply means that the soul has not all that it needs to make it perfect in every way. It is happy, but it cannot tend with all its strength to its last end because it desires that its enjoyment in beholding God should overflow into

¹⁰Ibid.

the body in so far as that can be. And, consequently, so long as the soul is not united to the body, it rests in its delight in God in such a way that it still desires to have its body participate in its own happiness.

. . . dupliciter aliquid impeditur ab alio. Uno modo, per modum contrarietatis, sicut frigus impedit actionem caloris: et tale impedimentum operationis repugnat felicitati. Alio modo, per modum cuiusdam defectus, quia scilicet res impedita non habet quidquid ad omnimodam eius perfectionem requiritur; et tale impedimentum operationis non repugnat felicitati, sed omnimodae perfectionis ipsius. Et sic separatio animae a corpore dicitur animam retardare, ne tota intentione tendit in visionem divinae essentiae. Appetit enim anima sic frui Deo, quod etiam ipsa fruitio derivetur ad corpus per redundantiam, sicut est possibile; et ideo quamdiu ipsa fruitur Deo sine corpore, appetitus eius sic quiescit in eo, quod habet, quod tamen adhuc ad participationem eius vellet suum corpus pertingere.¹¹